CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

CÂMARA MUN IC I PAL | Eetcoio Geral nº Data Hora .

= 001347 /2020 ] [ 17/03/2020 | 13:25h]
ESTADO DE SÃO PAU iauerente

VER. WILLIANSOUZA TT
issunto
Espécie: MOÇÃO nº 1d

Aprovado na Sessão Ordinária Vioção de Ápelo ao Ministério das Relações
Exteriores, Governos do Estado de São Paulo e

de 197 I 03 |20por 49 | O votos Prefeitura Municipal de Sumaré. (NM)

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

É com grande preocupação que apresento a presente MOÇÃO DE

APELO ao MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES, GOVERNO DO ESTADO DE SÃO

PANLO e PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARÉ, para que intervenham imediatamente

na situação onde brasileiros sumareenses estão impedidos de retornarem para nosso

país uevion ao cancelamanto de voos e fechamento das fronteiras entre Brasil e Peru

diante a pandemia do Coronavírus (Covid — 19) declarada pela OMS (Organização

Mundial da Saúde.

O crescente número de casos confirmados de contaminação do vírus

Covid-19 em diferentes continentes fez com que a Organização Mundial da Saúde

declarasse pandemia da doença chamada popularmente de Coronavírus. A medida foi

divulgara amplamente junto com as orientações de prevenção contra A infecção

acarretando diversas outras medidas por parte das autoridades federais, estaduais e

municipais.

0 No caso mais recente, o Peru anunciou medidas emergenciais para

conter o avanço do virus, entre elas está o cancelamento de voos internacionais e o

fechamento das fronteiras com os demais países sul-americanos como o Brasil. Diante

da medida, muitos brasileiros estão impossibilitados de deixar o país e sem

informações de quando poderão retornar para as próprias casas. Entre eles há um

cidadão de Sumaré que aguarda ansiosamente por novas notícias positivas para

conseguir retornar à cidade de origem.

Estes brasileiros impedidos de retornarem ao país estão confinad

nos aeroportos por tempo indeterminado, conforme notícias veiculadas pel” imprensa

e informações nas redes socias, sem terem pra onde ir devido a lotação cos hotéis e
TRAVESSA 1º CENTENÁRIO,32 - CENTRO - CEP 13170-031 - SUMARÉ - SP - FONES: (19) 3883-8810/ 3883-8833 - FAX: (1 9) 3873-1865

CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ
ESTADO DE SÃO PAULO

escassez de recursos financeiros. É uma situação caótica que exige calma e união entre

as autoridadescompetentes e a compreensão da população em âmbito mundial.

Portanto, senhor Presidente, pela defesa da saúde e dos direitos dos

nossos cidadãos no país vizinho requeiro, na forma regimental e, depois de ouvido o

Plenário, que conste na ata dos trabalhos a referida MOÇÃO DE APELO ao MINISTÉRIO

DAS RELAÇÕES EXTERIORES, GOVERNQ, DO ESTADO DE SÃO PAULO e PREFEITURA

MUNICIPAL DE SUMARÉ, para que ihtekvenham imediatamente na situação onde

brasileiros sumareenses estão impedidos) de retornarem para nosso país devido

cancelamento de voos e fechamentd das! fronteiras entre Brasil e Peru diante a

pandemia do Coronavírus (Covid — 19).
TRAVESSA1º CENTENÁRIO,32 - CENTRO - CEP 13170-031 - SUMARÉ - SP - FONES: (19) 3883-8810 / 3883-8833 - FAX: (19) 3873-1865